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Politiske foreningers adgang til at skabe demokratisk debat i Ballerup kommune 

 

Radikale Venstre i Ballerup er blevet opmærksomme på en række politiske og administrative beslutninger, 
som vi finder bør løftes op til debat i kommunalbestyrelsen.  

Vi ønsker derfor følgende politiske og administrative beslutninger taget op på et kommunalbestyrelses-
møde.  

Hvis kommunalbestyrelsen ikke vil tage emnerne op til debat, så skal brevet ses som spørgsmål til 
kommunalbestyrelsen, jf. forretningsordenens § 1 stk. 7, som ønskes besvaret af borgmester Jesper 
Würtzen, med Ballerup kommunes argumenter for de nuværende beslutninger og den nuværende praksis.  
 

1. Politiske partier kan ikke deltage på ”Foreningernes Dag” 
Når den årlige ”Foreningernes Dag” afholdes, er politiske partier ikke velkomne. Men politiske partier 
udgør, på samme måde som alle andre foreninger, en mulighed for samvær, oplevelser og demokratisk 
deltagelse i samfundet for dem, som besøger ”Foreningernes Dag”. 
 
Vi finder, at beslutningen om at udelukke politiske partier, udelukker borgerne fra at tage stilling til det 
tilbud om engageret samfundsdeltagelse, som disse foreninger repræsenterer, og dermed giver en med en 
mindre ærlig præsentation af de muligheder for fritidsaktiviteter, der er i vores kommune.  
 
Vi foreslår, at det vedtages, at politiske partier kan indgå i ”Foreningernes Dag” på lige fod med 
kommunens øvrige foreninger. 
 
2. Politiske foreninger kan ikke afholde offentlige møder på Ballerup bibliotek 
Når politiske foreninger vil afholde fx debataftner for offentligheden, kan det ikke finde sted på det største 
og mest centrale bibliotek i kommunen, på baggrund af en politisk beslutning i Kulturudvalget om, at 
politiske arrangører ikke kan benytte lokaler, hvortil der ikke er særskilt indgang.  
 
Vi finder, at en beslutning om at udelukke politiske partier som arrangører ved møder på Ballerup bibliotek 
giver borgerne i Ballerup dårligere muligheder for at deltage i vigtige samfundsdebatter end det er nødven-
digt og rimeligt. Det er i vores fælles interesse, at der er mulighed for deltagelse i mange typer af aktiviteter 
i kommunen, og det styrker demokratiet og samfundsengagementet at have mulighed for at mødes, også 
på Ballerup bibliotek. 
 
Vi foreslår, at det vedtages, at Ballerup Bibliotek åbnes for debatmøder afholdt af politiske arrangører, 
såfremt møderne er af almen interesse og åbne for offentligheden, samt at der, såfremt antallet af møder 
bliver et problem, aftales et maximumantal for møder pr. lovligt stiftede parti pr. år. 
 
Vi foreslår yderligere, såfremt der ikke er flertal for en åben-dør-politik, at det vedtages, at det tydeligt skal 
fremgå af bibliotekets information om lokaler, hvilke foreninger som ikke er velkomne. 
 
 



3. Kig & Lyt vil ikke formidle information om møder arrangeret af politiske foreninger 
Redaktionen på det kommunalt betalte og husstandsomdelte blad Kig & Lyt har besluttet ikke at informere 
om møder arrangeret af politiske foreninger. Beslutningen gør det vanskeligt for demokratiske og fuldt 
lovlige foreninger at formidle tilbud til borgerne om deltagelse i fx tværfaglige debatter af almen karakter af 
vigtighed for kommunens udvikling. 

Vi finder, at udelukkelsen af information om fx åbne debatter arrangeret af politiske partier giver borgerne i 
Ballerup meget ringe muligheder for at få overblik over, hvad der reelt foregår i kommunen, og dermed 
tage del i den demokratiske debat.  
 
Vi foreslår derfor, at det vedtages, at Kig & Lyt skal have plads til formidling af tiltag taget af politiske 
arrangører, såfremt møderne er af almen interesse og åbne for offentligheden. Redaktionen må herefter 
tage stilling til det indkomne materiale, og tage de nødvendige hensyn i forhold til bladets samlede udtryk 
og vægtning. 
 
Vi foreslå yderligere, at såfremt der ikke er flertal for at lade politiske arrangementer indgå i Kig & Lyt, at 
det vedtages, at det tydeligt skal fremgå af bladets præsentation på Ballerup kommunes hjemmeside, 
hvilke foreninger der ikke kan benytte bladet.  
 
Nogle af dem, som vi har været i kontakt med har bl.a. argumenteret med, at det ville afstedkomme meget 
stor efterspørgsel, hvis politiske foreninger fik adgang til Ballerup bibliotek og fik spalteplads til deres 
offentlige møder i Kig og Lyt. Man kunne også mene, at argumentet kan bruges i forhold til at netop åbne 
for den engagerede debat, som borgerne, der betaler for de tre tilbud, åbenbart efterspørger.  

Da der ikke er tidligere er erhvervet dårlige erfaringer i forhold til at tillade politiske foreninger at indgå, er 
det således en formodning der ikke bygger på konkret viden. I alle tilfælde vil det dog være muligt at tage et 
rimeligt hensyn til den bredde, der selvfølgelig fortsat skal være – både på ”Foreningernes Dag”, i Ballerup 
Biblioteks variation af tilbud og i Kig & Lyt – på andre måder end ved at udelukke visse foreningstyper 
fuldstændigt. 

Det er vigtigt for vores lokalsamfunds udvikling, at der er muligheder for at formidle og indgå i en 
demokratisk debatkultur, så der skabes dialog og plads til at meninger brydes. Vi tror på, at et levende og 
rummeligt lokalsamfund er afgørende for bevarelsen af det åbne og pluralistiske samfund, som vi alle er 
stolte af. Derfor rummer de tre beslutninger en væsentlig forhindring for selve grundlaget for at udøve 
lokaldemokrati i Ballerup , hvor alle har ret til at ytre sig -men nogen i praksis har ringere mulighed for 
dette end andre. 
 

Vi ser frem til debatten. 
 

Venlig hilsen 

Ballerup Radikale Venstre 
v/ Formand Lene Knüppel Andersen og Sanne Aasborg Fandrup 

 

 

 

 


